

Durante o processo de elaboração do orçamento, identificou-se que uma determinada linha de dados incluída na planilha de preços não correspondia à sistemática obrigatória estabelecida para o caso em análise. A inclusão desta linha foi resultado de um equívoco, visto que já havia sido deliberadamente excluída de todos os demais documentos pertinentes ao projeto.

A decisão de remover esta linha baseou-se no entendimento técnico de que a inclusão da mesma permitiria uma liberalidade e discricionariedade por parte das empresas envolvidas, o que não é desejável para a integridade e precisão do projeto. Importante ressaltar que existem técnicas alternativas que eliminam a necessidade de tornar obrigatória a inclusão desta linha de dados, justificando assim a nossa escolha pela exclusão.

Além disso, é crucial enfatizar que a remoção desta linha não acarretou nenhuma alteração significativa no preço estimado previamente estabelecido para o projeto. Com isso o valor final considerado em R\$ 7.515.592,19 passa a ser R\$ 7.511.452,21.

Em razão da configuração acima no que diz respeito ao valor global da contratação,

Onde leia-se R\$ 7.515.592,19

Passa-se a ler R\$ 7.511.452,21

No que tange a dotação orçamentária,

Onde leia-se R\$ 6.262.993,50.

Passa-se a ler R\$ 6.258.853,52

Comprovante de garantia,

Onde leia-se R\$ 75.155,92

Passa-se a ler R\$ 75.114,52

Anexo a este segue planilha com a exclusão da linha H – 2 contendo os valores globais máximos da contratação definidos por item, tal ação não traz impacto a continuidade do certame, com isso não havendo a necessidade de o mesmo ser cancelado e/ou prorrogado, ratificando assim os termos constantes e mantendo sua data de abertura.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REF	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	PREÇO		VALOR ESTIMADO MENSAL	VALOR ESTIMADO 12 MESES	
						UNIT. S.BDI	PREÇO			
							UNIT. C.BDI 23,90%			
TABELA DE OPERAÇÃO								R\$ 569.049,41	R\$ 6.828.592,92	
A		OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO			TONELADA	3289,88	R\$ 111,72	R\$ 138,43	R\$ 455.407,91	R\$ 5.464.894,92
A-1	SINAPI	93572	ENCARREGADO	MÊS	1,00	R\$ 7.639,19	R\$ 9.464,96	R\$ 9.464,95	R\$ 113.579,40	
A-2	SINAPI	93558	MOTORISTA	MÊS	3,00	R\$ 6.207,65	R\$ 7.691,28	R\$ 23.073,83	R\$ 276.885,96	
A-3	SINAPI	101435	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS	MÊS	3,00	R\$ 6.284,07	R\$ 7.785,96	R\$ 23.357,88	R\$ 280.294,56	
A-4	SINAPI	101388	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	MÊS	4,00	R\$ 5.568,98	R\$ 6.899,97	R\$ 27.599,86	R\$ 331.198,32	
A-5	SINAPI	93563	ALMOXARIFE	MÊS	1,00	R\$ 6.315,27	R\$ 7.824,62	R\$ 7.824,61	R\$ 93.895,32	
A-6	SINAPI	93566	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO	MÊS	1,00	R\$ 5.601,02	R\$ 6.939,66	R\$ 6.939,66	R\$ 83.275,92	
A-7	SINAPI	101460	VIGIA	MÊS	2,00	R\$ 5.552,63	R\$ 6.879,71	R\$ 13.759,41	R\$ 165.112,92	
A-8	SINAPI	101460	VIGIA NOTURNO	MÊS	2,00	R\$ 6.195,40	R\$ 7.676,10	R\$ 15.352,20	R\$ 184.226,40	
A-9	CPU EQ	0.1	CAMINHÃO BASCULANTE	MÊS	2,00	R\$ 40.732,48	R\$ 50.467,54	R\$ 100.935,08	R\$ 1.211.220,96	
A-10	SINAPI	0.2	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO	MÊS	1,00	R\$ 65.397,78	R\$ 81.027,85	R\$ 81.027,84	R\$ 972.334,08	
A-11	SINAPI	0.3	TRATOR DE ESTEIRAS	MÊS	1,00	R\$ 48.517,52	R\$ 60.113,21	R\$ 60.113,20	R\$ 721.358,40	
A-12	SINAPI	0.4	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA	MÊS	1,00	R\$ 23.139,77	R\$ 28.670,18	R\$ 28.670,17	R\$ 344.042,04	
A-13	SINAPI	0.5	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS	MÊS	1,00	R\$ 38.380,78	R\$ 47.553,79	R\$ 47.553,78	R\$ 570.645,36	
A-14	CPU EQ	0.6	VEÍCULO DE APOIO	MÊS	1,00	R\$ 7.857,50	R\$ 9.735,44	R\$ 9.735,44	R\$ 116.825,28	
B		OPERAÇÃO E TRATAMENTO FINAL DO CHORUME						R\$ 51.484,29	R\$ 617.811,48	
B-1	COTAÇÃO	1	TRATAMENTO ADEQUADO DO CHORUME	M3	244,43	R\$ 170,00	R\$ 210,63	R\$ 51.484,29	R\$ 617.811,48	
C		IMPLANTAÇÃO DE REVESTIMENTO DE TALUDE						R\$ 8.249,67	R\$ 98.996,04	
C-1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m2	416,67	R\$ 15,98	R\$ 19,80	R\$ 8.249,67	R\$ 98.996,04	
D		MANUTENÇÃO DE ESTRADAS INTERNAS E PÁTIO DE DESCARGA						R\$ 1.856,39	R\$ 22.276,68	
D-1	SICRO	4915611	MANUTENÇÃO COMPREENDENDO A RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM MATERIAL DE JAZIDA	m3	141,75	R\$ 10,57	R\$ 13,10	R\$ 1.856,39	R\$ 22.276,68	
E		MANUTENÇÃO DE CERCAS						R\$ 1.714,65	R\$ 20.575,80	
E-1	SINAPI	74039/1	MANUTENÇÃO DE CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14	m	30,00	R\$ 46,13	R\$ 57,16	R\$ 1.714,65	R\$ 20.575,80	
F		MANUTENÇÃO DO CINTURÃO VERDE, CERCA VIVA E ÁREA VERDE						R\$ 18.907,14	R\$ 226.885,68	
F-1	SINAPI	85185	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CINTURÃO VERDE E ÁREAS VERDES COMPREENDENDO PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA.	m2	2333,33	R\$ 6,54	R\$ 8,10	R\$ 18.907,14	R\$ 226.885,68	
G		MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO AMBIENTAL						R\$ 3.613,75	R\$ 43.365,00	
G-1	COTAÇÃO	2	CONFECCÃO SEMESTRAL DE ANÁLISES LABORATORIAIS DOS PERCOLADOS DAS LAGOAS DE CHORUME (2), ÁGUA DA NASCENTE (1) E ÁGUAS SUBSUPERFICIAIS DOS POÇOS DE MONITORAMENTO (4).	UNI	1,17	R\$ 2.500,00	R\$ 3.097,50	R\$ 3.613,75	R\$ 43.365,00	
H		BENEFICIAMENTO DE GALHOS E RESTOS DE PODA COM TRITURADOR DE GALHOS			T	576,11	R\$ 38,97	R\$ 48,28	R\$ 27.815,61	R\$ 333.787,32
H-1	CPU EQ	0.7	BENEFICIAMENTO DE GALHOS E RESTOS DE PODA COM TRITURADOR DE GALHOS, COMPOSTO POR: TRITURADOR DE GALHOS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GALHOS COM 30 CM DE ESPESSURA	MÊS	1,00	R\$ 22.450,05	R\$ 27.815,61	R\$ 27.815,61	R\$ 333.787,32	
TABELA DE ADMINISTRAÇÃO								R\$ 56.904,94	R\$ 682.859,29	
I		VERBA DE APOIO TECNOLÓGICO				10,00%	R\$ 459.281,20	R\$ 569.049,41	R\$ 56.904,94	R\$ 682.859,29
VALOR TOTAL:								R\$ 625.954,35	R\$ 7.511.452,21	